
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1576 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 

PORTARIA Nº 033/2025 - SESAU 

 

“Concessão de diárias” 

A Secretária Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal 

n.º 1809/2025 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QTD. VALOR REF. FINALIDADE 

RODRIGO DA 
SILVA 
MARTINS 

CIDADES 
DA 
REGIÃO 

17/02/2025 28/02/2025 03 180,00 
 

TABELA II 
ALÍNEA 

“B” 

TRANSPORTAR 
PESSOAS PARA 
TRATAMENTO FORA 
DO DOMICÍLIO - TFD 
NOS 
ESTABELECIMENTOS 
DE SAÚDE DA 
REGIÃO. 

RODRIGO DA 

SILVA 

MARTINS 

 

CIDADES 

DA 

REGIÃO 

17/02/2025 

 

28/02/2025 

 

01 

 

150,00 

 

TABELA II 
ALÍNEA 

“C” 

 

TRANSPORTAR 

PESSOAS PARA 

TRATAMENTO FORA 

DO DOMICÍLIO - TFD  

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 14 de Fevereiro de 2025. 

 

  

ROSELI APARECIDA PAINI 
Secretária de Saúde 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1576 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
 

O Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente a Lei Federal Nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 1.514/2023, de acordo com as 
decisões e pareceres proferidos nos autos do processo em tela, resolve: 

 
 

01 - ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente contratação, nestes termos: 
 

Processo Administrativo Nº: 
17/2025 

Contratação Direta Nº: 
7/2025 

Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO DE DIVISÓRIAS, CONTEMPLANDO OS SERVIÇOS DE 
REMOÇÃO E REINSTALAÇÃO DE DIVISÓRIA EXISTENTE, 
CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO E ANEXOS DO EDITAL, PARA 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DAS SECRETARIAS DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS E SAÚDE.     

Data de Adjudicação e 
Homologação: 

14/02/2025 

 
02 – FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO: 

 
Nome/Razão Social: 

MUNDIAL DECORAÇÕES LTDA 

CPF/CNPJ Nº: 
05.298.788/0001-88 

 
03 – LOTE/ITEM: 

 

LOTE 01  

ITEM QTDE. UNID. DESCRIÇÃO DO OBJETO MARCA 
VLR. UNIT.  

R$ 
VLR. TOTAL 

R$ 

1 5,83 M2 REMOÇÃO DE DIVISÓRIA EXISTENTE COM 
REAPROVEITAMENTO 

 R$ 19,40 R$ 113,10 

2 1,20 M2 
REMOÇÃO DE PELE DE VIDRO EXISTENTE 
COM REAPROVEITAMENTO 

 R$ 19,40 R$ 23,28 

3 1 SERV. 
REMOÇÃO DE PORTA EXISTENTE 
0,80X2,10M COM REAPROVEITAMENTO 

 R$ 92,15 R$ 92,15 

4 10,69 M2 
RETIRADA DE FORRO PVC EXISTENTE COM 
MANTA TÉRMICA COM 
REAPROVEITAMENTO 

 R$ 37,83 R$ 404,40 

5 5,83 M2 REINSTALAÇÃO DE DIVISÓRIA 
 R$ 29,10 R$ 169,65 

6 1,20 M2 REINSTALAÇÃO DE PELE DE VIDRO 
 R$ 38,80 R$ 46,56 

7 1 SERV. 
REINSTALAÇÃO DE PORTA EXISTENTE 
0,80X2,10M 

 R$ 86,33 R$ 86,33 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1576 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

8 7,73 M2 
REINSTALAÇÃO DE FORRO PVC COM 
MANTA TÉRMICA 

 R$ 38,80 R$ 299,92 

9 21,86 M2 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE 
DIVISÓRIAS COM ESPESSURA 35MM, EM 
PAINEL CEGO, MIOLO COLMÉIA, 
REVESTIDAS COM CHAPA LAMINADA COR 
BRANCA, FIBRA DE MADEIRA PRENSADA, 
COM MONTANTES EM ALUMÍNIO 
ANODIZADO PRETO. 

 R$ 144,53 R$ 3.159,43 

10 2 UNID. 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE 
PORTAS  0,80X2,10M COM ESPESSURA 
35MM, EM PAINEL CEGO, MIOLO 
COLMÉIA, REVESTIDAS COM CHAPA 
LAMINADA COR BRANCA, FIBRA DE 
MADEIRA PRENSADA, COM MONTANTES 
EM ALUMÍNIO ANODIZADO PRETO, 
INCLUSO FECHADURA TUBULAR NA COR 
PRETA, MAÇANETA DIÂMETRO 
30MM,CILINDRO CENTRAL COM CHAVE 
EXTERNA E BOTÃO INTERNO. 

EUCATEX R$ 629,53 R$ 1.259,06 

11 1 UNID. 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PORTA  
0,90X2,10M COM ESPESSURA 35MM, EM 
PAINEL CEGO, MIOLO COLMÉIA, 
REVESTIDAS COM CHAPA LAMINADA COR 
BRANCA, FIBRA DE MADEIRA PRENSADA, 
COM MONTANTES EM ALUMÍNIO 
ANODIZADO PRETO, INCLUSO 
FECHADURA TUBULAR NA COR PRETA, 
MAÇANETA DIÂMETRO 30MM,CILINDRO 
CENTRAL COM CHAVE EXTERNA E BOTÃO 
INTERNO. 

EUCATEX R$ 717,80 R$ 717,80 

12 22,02 M2 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE MANTA 
TÉRMICA ALUMINIZADA. A MANTA 
DEVERÁ SER IMPERMEÁVEL COM DUPLA 
FACE EM ALUMÍNIO PARA MÁXIMO 
DESEMPENHO TÉRMICO E REFORÇO 
INTERNO EM FIBRA DE VIDRO. 

EUCATEX R$ 19,40 R$ 427,19 

13 22,02 M2 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE FORRO 
PVC FRISADO, COM LARGURA DE 20CM, E 
ESPESSURA DE 8MM COM ESTRUTURA EM 
METALON. 

ULTRAPEX R$ 65,96 R$ 1.452,44 

VALOR TOTAL: R$ 8.251,31 

 
04 – VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: RR$ 8.251,31 (oito mil, duzentos e cinquenta e um reais e 
trinta e um centavos). 

Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 14 de fevereiro de 2025 

 
WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1576 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
 

O Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei Federal Nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 1.514/2023, de acordo com as decisões e pareceres 
proferidos nos autos do processo em tela, resolve: 

 
 

01 - ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente contratação, nestes termos: 
 

Processo Administrativo Nº: 23/2025 
Contratação Direta Nº: 9/2025 

Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Objeto: AQUISIÇÃO DE CAIBROS, PARAFUSOS, PREGOS, TELHAS, 

VIGAS E CUMEEIRAS PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA. 
Data de Adjudicação e 

Homologação: 
14/02/2025 

 
02 – FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO: 

 
Nome/Razão Social: CRUZEIRO & CIA LTDA 

CPF/CNPJ Nº: 08.718.423/0001-53 

 
03 – LOTE/ITEM: 

 
ITEM DESCRIÇÃO DO OBJETO MARCA UNID. QUANT. VALOR 

UNIT. 
VALOR TOTAL 

5 TELHA ONDULADA 
FIBROCIMENTO 4MM – MEDIDA 
2.44M X 0,50 CM 

CASALIT UNID 110 R$ 19,20 R$ 2.112,00 

6 TELHA ONDULADA 
FIBROCIMENTO 5MM - MEDIDA 
2.44M X 1.10M 

CASALIT UNID 224 R$ 51,00 R$ 11.424,00 

7 VIGA DE MADEIRA MEDIDAS 5 
CM X 10 CM – PINUS 

MADEIRA 
PINUS 

MTRS 60 R$ 8,70 R$ 522,00 

 
04 – VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 14.058,00 (quatorze mil e cinquenta e oito reais). 

Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 14 de fevereiro de 2025 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1576 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
 

O Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei Federal Nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 1.514/2023, de acordo com as decisões e pareceres 
proferidos nos autos do processo em tela, resolve: 

 
 

01 - ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente contratação, nestes termos: 
 

Processo Administrativo Nº: 23/2025 
Contratação Direta Nº: 9/2025 

Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Objeto: AQUISIÇÃO DE CAIBROS, PARAFUSOS, PREGOS, TELHAS, 

VIGAS E CUMEEIRAS PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA. 
Data de Adjudicação e 

Homologação: 
14/02/2025 

 
02 – FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO: 

 
Nome/Razão Social: GERMANO & GERMANO LTDA-EPP 

CPF/CNPJ Nº: 02.531.498/0001-44 

 
03 – LOTE/ITEM: 

 
ITEM DESCRIÇÃO DO OBJETO MARCA UNID. QUANT. VALOR UNIT. VALOR TOTAL 
3 PARAFUSO TELHEIRO 6.3 110 MM ESPECIAL VALLE PC 679 R$ 0,70 R$ 475,30 

 
04 – VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 475,30 (quatrocentos e setenta e cinco reais e trinta 
centavos). 

Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 14 de fevereiro de 2025 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1576 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
 

O Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei Federal Nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 1.514/2023, de acordo com as decisões e pareceres 
proferidos nos autos do processo em tela, resolve: 

 
 

01 - ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente contratação, nestes termos: 
 

Processo Administrativo Nº: 23/2025 
Contratação Direta Nº: 9/2025 

Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Objeto: AQUISIÇÃO DE CAIBROS, PARAFUSOS, PREGOS, TELHAS, 

VIGAS E CUMEEIRAS PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA. 
Data de Adjudicação e 

Homologação: 
14/02/2025 

 
02 – FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO: 

 
Nome/Razão Social: N A N OLIVEIRA - MAT P/ CONSTRUÇÃO 

CPF/CNPJ Nº: 05.401.121/0001-69 

 
03 – LOTE/ITEM: 

 
ITEM DESCRIÇÃO DO OBJETO MARCA UNID. QUANT. VALOR 

UNIT. 
VALOR 
TOTAL 

4 PREGO CABEÇA, CORPO LISO E 
ACABAMENTO GALVANIZADO 
TAMANHO 20X48 

GERDAU KG 12 R$ 18,40 R$ 220,80 

 
04 – VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 220,80 (duzentos e vinte reais e oitenta centavos). 

Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 14 de fevereiro de 2025 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1576 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
 

O Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei Federal Nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 1.514/2023, de acordo com as decisões e pareceres 
proferidos nos autos do processo em tela, resolve: 

 
 

01 - ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente contratação, nestes termos: 
 

Processo Administrativo Nº: 23/2025 
Contratação Direta Nº: 9/2025 

Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Objeto: AQUISIÇÃO DE CAIBROS, PARAFUSOS, PREGOS, TELHAS, 

VIGAS E CUMEEIRAS PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA. 
Data de Adjudicação e 

Homologação: 
14/02/2025 

 
02 – FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO: 

 
Nome/Razão Social: RIZATO & MENDONÇA LTDA – ME 

CPF/CNPJ Nº: 14.253.416/0001-26 

 
03 – LOTE/ITEM: 

 
ITEM DESCRIÇÃO DO OBJETO MARCA UNID. QUANT. VALOR 

UNIT. 
VALOR 
TOTAL 

1 CAIBRO DE MADEIRA MEDIDAS 
5 CM X 5 CM – PINUS 

JM BRIGINA MTRS 100 R$ 4,31 R$ 431,00 

2 CUMEEIRA ONDULADA 
UNIVERSAL EM FIBROCIMENTO 
MEDIDAS 1.10M X 0,60 CM - 
ESPESSURA DE 5MM 

INFIBRA  UNID 105 R$ 45,76 R$ 4.804,80 

 
04 – VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 5.235,80 (cinco mil, duzentos e trinta e cinco reais e 
oitenta centavos). 

Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 14 de fevereiro de 2025 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1576 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 010/2025-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: CRUZEIRO & CIA LTDA - CNPJ Nº 08.718.423/0001-53. 
PROCESSO: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 009/2025. 
OBJETO: “AQUISIÇÃO DE CAIBROS, PARAFUSOS, PREGOS, TELHAS, VIGAS E 

CUMEEIRAS PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA”. 
VALOR: R$ 14.058,00 (quatorze mil e cinquenta e oito reais). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal Nº 14.133/2021 e demais legislação aplicável. 
DATA DA ASSINATURA: 14 de fevereiro de 2025. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1576 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 011/2025-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: GERMANO & GERMANO LTDA - CNPJ Nº 02.531.498/0001-44. 
PROCESSO: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 009/2025. 
OBJETO: “AQUISIÇÃO DE CAIBROS, PARAFUSOS, PREGOS, TELHAS, VIGAS E 

CUMEEIRAS PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA”. 
VALOR: R$ 475,30 (quatrocentos e setenta e cinco reais e trinta centavos). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal Nº 14.133/2021 e demais legislação aplicável. 
DATA DA ASSINATURA: 14 de fevereiro de 2025. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1576 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 012/2025-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: N A N OLIVEIRA – MAT P/ CONSTRUÇÃO - EPP - CNPJ Nº 

05.401.121/0001-69. 
PROCESSO: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 009/2025. 
OBJETO: “AQUISIÇÃO DE CAIBROS, PARAFUSOS, PREGOS, TELHAS, VIGAS E 

CUMEEIRAS PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA”. 
VALOR: R$ 220,80 (duzentos e vinte reais e oitenta centavos). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal Nº 14.133/2021 e demais legislação aplicável. 
DATA DA ASSINATURA: 14 de fevereiro de 2025. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 013/2025-PMQC 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1576 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: RIZATO & MENDONÇA LTDA - CNPJ Nº 14.253.416/0001-26. 
PROCESSO: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 009/2025. 
OBJETO: “AQUISIÇÃO DE CAIBROS, PARAFUSOS, PREGOS, TELHAS, VIGAS E 

CUMEEIRAS PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA”. 
VALOR: R$ 5.235,80 (cinco mil, duzentos e trinta e cinco reais e oitenta 

centavos). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal Nº 14.133/2021 e demais legislação aplicável. 
DATA DA ASSINATURA: 14 de fevereiro de 2025. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1576 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início 
     

JUSTIFICATIVA  
 

DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO N°. 010/2025 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 024/2025 
 

CENTRO DE REINTEGRACAO CRISTO TE AMA - C.R.C.A. 
 

 
1. FUNDAMENTO LEGAL: 
 
1.1. A fundamentação legal para essa Dispensa de Chamamento Público foi embasada no Artigo 30, inciso VI 

da Lei n° 13.019/2014 e demais legislação complementar aplicável: 
Art. 30. A administração pública poderá dispensar a realização do chamamento público: 
VI- no caso de atividades voltadas ou vinculadas a serviços de educação, saúde e 
assistência social, desde que executadas por organizações da sociedade civil 
previamente credenciada pelo órgão gestor da respectiva política. 

 
2. JUSTIFICATIVA DA DISPENSA CHAMAMENTO PÚBLICO: 
 
2.1. Com vista à celebração de parceria, a ser executada em regime de mútua cooperação, 
destinada a execução dos SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL DE ALTA COMPLEXIDADE NA 
MODALIDADE SERVIÇO DE ACOLHIMENTO PARA JOVENS E ADULTOS DO SEXO MASCULINO A PARTIR 
DE 18 ANOS COMPLETOS, DEPENDENTES DE ÁLCOOL, DROGAS E MORADORES DE RUA COM VÍNCULOS 
FAMILIARES ROMPIDOS. 

 
2.2. A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições e competências, com base na Lei 
Federal nº 13.019, artigo 30, inciso VI, apresenta os relevantes fundamentos que justifica a dispensa 
de chamamento público para escolha de Organização da Sociedade Civil (Centro de 
Reintegração Cristo Te Ama - C.R.C.A. – CNPJ nº 40.374.123/0001-07) que irá executar o serviço de 
acolhimento para jovens e adultos do sexo masculino que necessitam de recuperação ou 
tratamento voluntário para a dependência de álcool e drogas; atendimento de pessoas com 
vulnerabilidade social e que necessitam de acolhimento provisório e de reintegração. 
 
3.   OBJETO DO TERMO DE FOMENTO 
 
3.1. Trata-se de procedimento destinado á Dispensa de Chamamento Público, com o objetivo de 
assegurar a continuidade da parceria entre o Município de Quarto Centenário/PR, por intermédio 
da Secretaria Municipal de Saúde e Organização da Sociedade Civil (Centro de Reintegração 
Cristo Te Ama - C.R.C.A. – CNPJ nº 40.374.123/0001-07), devidamente constituída, de natureza 
jurídica de direito privado e sem fins lucrativos. 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1576 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13                                                                       Início 
     

3.2. A referida parceria visa á execução de serviços de acolhimento voltados a jovens e adultos do 
sexo masculino que necessitam de tratamento ou recuperação voluntaria para a dependência de 
álcool e substancias entorpecentes, bem como á assistência de pessoas em situação de 
vulnerabilidade social que demandam acolhimento provisório e reintegração social. 
  
3.3. Os pagamentos do repasse financeiro serão efetuados contra empenho, em 12 (doze) 
parcelas, mensais e sucessivas, sendo a 1° parcela no valor de R$ 4.999,33 (quatro mil novecentos e 
noventa e nove reais e trinta e três centavos) e as demais parcelas no valor de R$ 5.000,00 (cinco 
mil), referente a 02 (duas) vagas, totalizando o valor anual de R$ 59.999,93 (cinquenta e nove mil e 
novecentos e noventa e nove reais e trinta e três centavos), mediante apresentação de 
documento fiscal, acordo com a "Nota de Autorização de Despesas", por intermédio da Secretaria 
Municipal da Fazenda do Município. 
 
 
4. DOS VALORES  
 
4.1 Os valores previstos para execução do objeto proposto será conforme a Lei Municipal n° 
815/2024, que dispõe sobre a estima a receita e fixa a despesa do município de quarto centenário, 
estado do Paraná, para o exercício financeiro de 2025:  
 
Exercício de 2025/2026 — R$ 59.999,93 (cinquenta e nove mil e novecentos e noventa e nove reais e 
trinta e três centavos), divididos em 12 (doze) parcelas. 
 
5.   DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
 
5.1. Pelo pagamento devido em razão da parceria, objeto do termo de fomento, responderão os 
recursos da seguinte dotação orçamentária:  

100 08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.39.00.00. 30003 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

99 08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.39.00.00. 1039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

98 08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.39.00.00. 6060 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

 
  
6. DA VIGÊNCIA  
 
6.1 A parceria terá vigência de 12 (doze) meses contados a partir da data de sua assinatura.  
 
7. DA FISCALIZAÇÃO  
 
7.1 A tomadora concorda em submeter-se à supervisão, orientação técnica e fiscalização 
promovida pelo concedente, que será exercida pela Secretária Municipal da Saúde, o Sra. ROSELI 
APARECIDA PAINI, CPF nº 667.408.279-15, designado através da Portaria Nº 154/2024-GM, e ocorrerá 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1576 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 14                                                                       Início 
     

por meio de inspeções, visitas e a emissão de certificados ou relatórios, devendo a entidade 
fornecerem as informações necessárias a sua execução, conforme especificado na Resolução n° 
46/2014- Tribunal de Contas do Estado do Paraná.  
 
8. DA PRESTAÇÃO DE CONTAS  
 
8.1. A tomadora deverá apresentar relatório e prestar contas mensalmente, durante toda a 
vigência do referido termo, ao Setor de Contabilidade e Unidade de Controle Interno, desta 
municipalidade, sob pena de suspensão do repasse dos recursos financeiros. 
 
 
9. DA IMPUGNAÇÃO  
 
9.1. Nos termos do artigo 32, § 1° da Lei 13.019/2014, sob pena de nulidade do ato de formalização 
da parceria, o extrato da justificativa da dispensa deverá ser publicado no Órgão Oficial Eletrônico 
do Município e Sitio Oficial (www.quartocentenario.pr.gov.br), eventualmente, a critério do 
administrador público, também no meio oficial de publicidade da administração pública.  
 
9.2 Nos termos do artigo 32, § 2° da Lei 13.019/2014, admite-se a impugnação à justificativa, 
apresentada no prazo de cinco dias a contar de sua publicação, cujo teor deve ser analisado pelo 
administrador público responsável.  
 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 13 de Fevereiro de 2025. 
 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito  Municipal 

 
 
 
 

ROSELI APARECIDA PAINI 
Secretária Municipal da Saúde 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1576 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 15                                                                       Início 
     

 

 
 
 
 

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 010/2025 
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 005/2025  

 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, inscrito no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, neste 
ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO 
ABE, r a t i f i ca  o TERMO DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO 010/2025, nos termos do Art. 30, Inciso VI, da 
Lei 13.019/2014, conforme quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 010/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 024/2025 

IDENTIFICAÇÃO DA ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL:  
CENTRO DE REINTEGRACAO CRISTO TE AMA - C.R.C.A.  

                                           
CNPJ: 40.374.123/0001-07  

OBJETO: DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO, COM VISTA NA CELEBRAÇÃO DE PARCERIA A SER 
EXECUTADA COM PESSOA JURÍDICA EM REGIME DE MÚTUA COOPERAÇÃO, PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL DE ALTA COMPLEXIDADE NA MODALIDADE DE SERVIÇO DE 
ACOLHIMENTO PARA JOVENS E ADULTOS DO SEXO MASCULINO A PARTIR DE 18 ANOS 
COMPLETOS, DEPENDENTES DE ÁLCOOL, DROGAS, MORADORES DE RUA COM VÍNCULOS 
FAMILIARES ROMPIDOS. 
VALOR TOTAL: R$ 59.999,33 (cinquenta e nove mil, novecentos e noventa e nove reais e trinta e 
três centavos). 
DATA: 13 de fevereiro de 2025 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 13 de fevereiro de 2025 

 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1576 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 16                                                                       Início 
     

 

 
 
 

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, inscrito no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, neste 
ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO 
ABE, r a t i f i c a  o TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2025, nos termos do art. 75, inciso II, § 3º, da Lei 
Federal Nº 14.133/2021, conforme quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 017/2025 

CONTRATADO:  MUNDIAL DECORAÇÕES LTDA  
                                           

CNPJ:  05.298.788/0001-88  
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE 
DIVISÓRIAS, CONTEMPLANDO OS SERVIÇOS DE REMOÇÃO E REINSTALAÇÃO DE DIVISÓRIA 
EXISTENTE, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO E ANEXOS DO EDITAL, PARA ATENDIMENTO DAS 
DEMANDAS DAS SECRETARIAS DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS E SAÚDE.  
VALOR TOTAL: R$ 8.251,31 (oito mil, duzentos e cinquenta e um reais e trinta e um centavos). 
DATA: 14 de fevereiro de 2025 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 14 de fevereiro de 2025 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1576 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 17                                                                       Início 
     

 

 

 

EXTRATO 010/2024 

 

DESLOCAMENTO DE FINAL DE FILA DO CONCURSO PÚBLICO 01/2023. 

 

Conforme solicitado pelo candidato o pedido de deslocamento para final de fila, referente ao Concurso Público 

001/2023, do seguinte cargo: 

 

CARGO: MÉDICO CLÍNICO GERAL 40H. 

Nº inscrição NOME DO CANDIDATO 

298103 ISADORA ALENCAR MARTINS 

 

 

 

 

 

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário – Paraná, 14 de fevereiro de 2025. 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1576 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 18                                                                       Início 
     

 

EDITAL Nº 037/2025 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº. 001/2023  

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ, WILSON AKIO ABE, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE ACORDO COM O DISPOSTO NAS LEIS MUNICIPAIS Nº 034/97, E 041/97 RESOLVE: 

 

C O N V O C A R: 

 

I - Para realização de Exames Médicos, pela ordem de classificação, o candidato aprovado no Concurso Público 

instituído através do Edital nº 001/2023, classificação final Edital nº 007/2023 e homologado pelo Decreto nº 

1563/2023, relacionado no Anexo Único deste Edital. 

II - O candidato convocado deverá apresentar-se junto ao Departamento de Recursos Humanos, na Secretaria da 

Administração, de 17 a 21 de fevereiro de 2025, para retirar a relação de documentos e exames médicos a serem 

providenciados.  

III - De posse dos resultados dos exames médicos e da documentação necessária, o candidato deverá apresentar-se no 

departamento de Recursos Humanos, para o processo de nomeação de 06 a 17 de março de 2025. 

IV - O não atendimento ao mencionado prazo implicará em desistência. 

V - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação no Painel de Edital da Prefeitura Municipal, no Órgão Oficial do 

Município de Quarto Centenário e no Site http://www.quartocentenario.pr.gov.br/. 

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário – Paraná, 14 de fevereiro de 2025. 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1576 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 19                                                                       Início 
     

 

EDITAL Nº 037/2025 

ANEXO ÚNICO 

 

 

 

CARGO: MÉDICO CLÍNICO GERAL 40H. 

Nº inscrição NOME DO CANDIDATO 

295709 LETICIA DE FREITAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1576 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 20                                                                       Início 
     

 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2025-02-14T15:18:21-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




